SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 1 de 5

EDITAL nº 095, de 2021 –SEI Nº 21.0.000022566-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre

as normas gerais para ingresso e participação no evento V SEMINÁRIO SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS DE

TRATAMENTO ADEQUADO DE CONFLITOS E VI ENCONTRO DOS CENTROS JUDICIÁRIOS DE

SOLUÇÃO DE CONFLITOS (CEJUSCs) a se realizar no dia 8 de outubro de 2021, mediante as condições

determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: V Seminário sobre políticas públicas de tratamento adequado de conflitos e VI Encontro dos Centros

Judiciários de solução de conflitos (CEJUSCS).

1.2 Objetivo: Capacitar os(as) participantes para trocarem experiências que possam contribuir para a melhoria e

aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas, voltadas à solução de conflitos, fomentar à autocomposição e o uso

de seus métodos.

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 29 de setembro a 8 de outubro  de 2021.

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura

Tocantinense (SAV/ESMAT),e o link será disponibilizado no Portal da Esmat.

1.5 Públicos-Alvos:
1.5.1 Magistrados e magistradas;

1.5.2 Servidores e servidoras lotados nos Cejuscs;

1.5.3 Servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

1.5.4 Conciliadores(as)  credenciados(as) atuantes nos Cejuscs e Juizados Especiais;

1.5.5 Membros e servidores(as) do Ministério Público;

1.5.6 Membros e servidores(as) da Defensoria Pública;

1.5.7 Delegados(as) de Polícia;

1.5.8 Advogados(as);

1.5.9 Professores(as) universitários(as)  das Faculdades;

1.5.10 Tabeliães(ãs) e registradores(as) do Estado do Tocantins;
1.5.11 Estudantes e comunidade em geral;

1.6 Carga Horária: 5 horas-aula

1.7 Modalidade: EaD

1.8 Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistrtura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1000

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e magistradas;

3.2 Serem servidores e servidoras lotados nos Cejuscs;

3.3 Serem servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

3.4 Serem conciliadores(as) credenciados(as) atuantes nos Cejuscs e Juizados Especiais;

3.5 Serem membros e servidores(as) do Ministério Público;

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 2 de 5

3.6 Serem membros e servidores(as) da Defensoria Pública;

3.7 Serem delegados(as) de polícia;

3.8 Serem advogados(as);

3.9 Serem professores(as) universitários(as) das faculdades: Católica e Objetivo de Palmas-TO; Ulbra, Unirg de

Gurupi-TO, Católica de Araguaína-TO, ITPAC de Araguaína, Unitins; FASEC, FACIT, UNEST, FAPAL, IESC;

3.10 Serem tabeliães(ãs) e registradores(as) do Estado do Tocantins;

3.11 Serem estudantes e comunidade em geral que tenham interesse na temática abordada.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste

edital específico.

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema

Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat,

para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola

pelo e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será

comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em

seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

V SEMINÁRIO SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRATAMENTO ADEQUADO DE CONFLITOS

E VI ENCONTRO DOS CENTROS JUDICIÁRIOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS (CEJUSCs)

Descritores Conteúdo Programático e/ou Atividades

Data  Dia 8 de outubro de 2021

Horário  Das 12h30 às 13h

Ambientação

Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado

ao(à) aluno(a) no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar o link do

evento e registrar sua frequência.

Abertura do Evento

Abertura do Evento

Desembargador João Rigo
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Desembargador Marco Villas Boas

Diretor Geral da Esmat

Juiz Márcio Soares

Coordenador do Nupemec

Carga Horária  30m

TEMA I

Tema
Os Tribunais e a necessária integração sistêmica do direito

consensual

Horário Das 13h às 14h

Palestrante Cesar Felipe Cury

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 3 de 5

Conteúdos Programáticos
 O papel do Poder Judiciário na integração do direito consensual;

 A aplicabilidade sistêmica no direito consensual.

Objetivo Específico
Oferecer um panorama sobre a aplicabilidade da mediação e da conciliação
no Brasil, ressaltando conceitos, princípios e vantagens na celeridade

processual.

Metodologia

Videoconferência síncrona no Google Meet: 1 hora-aula

Horário: Das 13h às 13h50

Interatividade dos(as) participantes com o palestrante por meio das
perguntas feitas pelo chat.

Horário: Das 13h50 às 14h

Carga Horária  1 hora

TEMA II

Tema
O artigo 334 do Código de Processo Civil e os desafios da cultura de

Paz

Horário Das 14h às 15h

Palestrante Clarice Claudino

Conteúdos Programáticos

 Princípios da Conciliação e Mediação;

 Normas relacionadas à Audiência de Conciliação e Mediação;

 A Audiência como Composição Obrigatória Processual;

 A Dispensa do art. 334 do Código de Processo Civil.

Objetivo Específico

Demonstrar que a audiência de conciliação ou de mediação com

antecedência mínima de 30 dias, é uma técnica consensual e extrajudicial

capaz de dirimir avenças mais ágeis e menos onerosas.

Metodologia

Videoconferência síncrona no Google Meet: 1 hora-aula

Horário: Das 14h às 14h50

Interatividade dos(as)participantes com a palestrante por meio das
perguntas feitas pelo chat.

Horário: Das 14h50 às 15h

Carga Horária  1 hora

TEMA III

Tema Etapas da mediação e grandes empreendimentos: um caso concreto

Horário Das 15h às 16h

Palestrante Guilherme Ribeiro Baldan

Conteúdos Programáticos

 Fase de preparação;

 Etapas da mediação;

 Estudo de caso

Objetivo Específico
Demonstrar que um acordo não é objetivo da mediação, e sim a sua
consequência encontrada pelas próprias partes.

Metodologia

Videoconferência síncrona no Google Meet: 1 hora-aula

Horário: Das 15h às 15h50

Interatividade dos(as)participantes com o palestrante por meio das

perguntas feitas pelo chat.

Horário: Das 15h50 às 16h.

Carga Horária  1 hora

TEMA IV

Tema
Constelação Familiar e Postura Sistêmica nos métodos consensuais

de solução de conflitos

Horário Das 16h às 17h

Palestrante  Fabio Rodrigues Lima

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 4 de 5

Conteúdos Programáticos
 Postura sistêmica na gestão dos conflitos;

 Constelações Familiares no Judiciário brasileiro.

Objetivos Específicos
Apresentar as Constelações Familiares como método de soluções de

conflitos judiciais, e sua prática de utilização pelo Poder Judiciário.

Metodologia

Videoconferência síncrona no Google Meet: 1 hora-aula

Horário: Das 16h às 16h50

Interatividade dos(as) participantes com o palestrante por meio das

perguntas feitas pelo chat.

Horário: Das 16h50 às 17h.

Carga Horária  1 hora

TEMA V

Tema Autonomia, vontade e adoção dos meios consensuais

Horário Das 17h às 18h

Palestrante Fernanda Tartuce Silva

Conteúdos Programáticos

 Conflitos: peculiaridades e cuidados;

 Finalidades dos meios consensuais;

 Autonomia da vontade no sistema jurídico brasileiro;

 Possibilidades construtivas e desafios.

Objetivos Específicos

Aperfeiçoar a atuação de agentes e equipe técnica do TJ-TO, assim como

dos demais participantes do evento, para que integrem mediações e

conciliações de forma proveitosa

Metodologia

Videoconferência síncrona no Google Meet: 1 hora-aula

Horário: Das 17h às 17h50

Interatividade dos(as)participantes com a palestrante por meio das

perguntas feitas pelo chat.

Horário: Das 17h50 às 18h

Carga Horária  1 hora

Carga Horária Total  5 horas-aula

 9.1 PALESTRANTES

Nome  Cesar Felipe Cury

Síntese do

Currículo

Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Presidente do Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos. Membro da Comissão de

Acesso à Justiça do Conselho Nacional de Justiça (CNJ). Mestre e doutorando em Direito.
Coordenador e professor da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro (EMERJ).

Presidente do Fórum Permanente e coordenador do Núcleo de Estudos e Pesquisas em

Mediação da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro. Diretor de Métodos

Consensuais do Instituto dos Magistrados do Brasil (IMB) e da Associação dos Magistrados

Brasileiros (AMB). Membro efetivo do Instituto Brasileiro de Direito Previdenciário (IBDP).

Membro de Diretoria de Conciliação e Mediação e do Conselho de Inovação da Associação

dos Magistrados Brasileiros (AMB). Professor convidado da Pós-Graduação Lato Sensu da

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ – Direito Processual Civil). Membro da

Comissão de Mediação, Conciliação e Arbitragem do Instituto dos Advogados Brasileiros

(IAB). Professor da Pós-Graduação Lato Sensu da Universidade Estácio de Sá (UNESA).

Membro do Grupo Decisório do Centro de Inteligência do TJRJ. (Texto informado pelo
autor).

Nome  Clarice Claudino da Silva

Síntese do

Currículo

Professora da Escola Superior da Magistratura de Mato Grosso, nas cadeiras de Direito de

Família, Direito das Sucessões e Direito Notarial. Entre outras funções, foi membro

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27.1

EDITAL DE EVENTOS REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332. Palmas – Tocantins
esmat.tjto.jus.br

Página 5 de 5

substituto do Tribunal Regional Eleitoral na vaga destinada a juiz de direito, no biênio 2005-

2006. Presidente do Conselho Administrativo da AMAM (2007-2009). Coordenadora do

Projeto Justiça Comunitária (2007-2009). Presidente da Comissão Estadual do Movimento

Permanente pela Conciliação (2007-2009 – 2009-2010. Autora do projeto que criou o Núcleo

de Conciliação e Mediação Familiar na Comarca de Cuiabá. No biênio 2011-2013, foi eleita

vice-presidente da Esmagis e nomeada presidente do Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Solução de Conflitos. A magistrada possui Pós-Graduação em Direito Civil e

Processo Civil, além de MBA em Poder Judiciário.

Nome  Guilherme Ribeiro Baldan

Síntese do

Currículo

Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia, 2020-2021. Vice-

Diretor da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia – Tribunal de Justiça do Estado de

Rondônia, biênios 2016-2017 e 2018-2019. Magistrado, desde 1995. Juiz Auxiliar da
Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia, 2010-2011 e 2012-2013. Professor da

Escola da Magistratura do Estado de Rondônia, desde 2000. Tem experiência na área de

Direito, com ênfase em Juizados Especiais Cíveis. Mestre em Poder Judiciário, pela

Fundação Getúlio Vargas, Rio de Janeiro. Doutor em Ciências Jurídicas, pela Universidade

do Vale do Itajaí, Santa Catarina.

Nome  Fabio Rodrigues Lima

Síntese do

Currículo

Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de São Paulo. Articulador do Polo

Irradiador de Cultura de Paz de São José dos Campos, São Paulo. Coordenador do Projeto

sobre Drogas “Comarca Terapêutica”. Palestrante, professor e com formação em diferentes

áreas do Direito e em diversas tecnologias de cultura de paz, como constelação familiar,

movimentos essenciais, justiça restaurativa, mediação de conflitos, comunicação não

violenta, inteligência emocional, renascimento, drogas e dependência química,

gerenciamento de projetos sociais, políticas públicas e outras práticas integrativas
complementares.

Para informações sobre o Polo Irradiador, acesse: http://linktr.ee/ConstelaSJC.

Nome  Fernanda Tartuce Silva

Síntese do

Currículo

Professora no Programa de Mestrado da Escola Paulista de Direito, onde também é

professora e coordenadora em cursos de especialização. Presidente da Comissão de Processo

Civil do Instituto Brasileiro de Direito de Família (IBDFAM). Presidente da comissão de

Mediação Contratual do Instituto Brasileiro de Direito Contratual (IBDCont). Vice-

presidente da Comissão de Mediação do Instituto Brasileiro de Direito Processual (IBDP).

Diretora do Centro de Estudos Avançados de Processo (CEAPRO). Membro do Instituto dos

Advogados de São Paulo (IASP). Advogada, mediadora e autora de publicações jurídicas.

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão

ser encaminhados à Coordenação do Seminário.

Palmas-TO, 28 de setembro de 2021.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Diretor Geral da Esmat

	5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO
	Desembargador MARCO VILLAS BOAS
	Diretor Geral da Esmat